
Página 1 de 13 
 

 

RESOLUÇÃO No 364 de 04/07/2018 – 

Consu e CAS 

Aditivo à Resolução no 350 de 13/04/2018, que autoriza a 

ampliação de vagas para os cursos de Graduação à 

distância da Universidade Positivo (UP). 

O Conselho Universitário (Consu) e o Conselho 

Acadêmico Superior (CAS), órgãos da administração 

superior da Universidade Positivo (UP), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista a aprovação da 

entidade Mantenedora, 

RESOLVEM: 

Art. 1o Autorizar que os cursos de Graduação, modalidade à distância, da Universidade 

Positivo (UP), abaixo listados, ofertem as seguintes vagas por polo: 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO ARAPONGAS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO ARAUCÁRIA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 



Página 2 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO BALNEÁRIO CAMBORIÚ  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO BLUMENAU  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO CAMPINAS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO CAMPOS DOS GOYTACAZES  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 120 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 90 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 40 



Página 3 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO CAMPOS DOS GOYTACAZES  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 60 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 155 

POLO CANOAS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 150 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 200 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 300 

POLO CASCAVEL  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 150 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 200 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 300 

POLO CHAPECÓ  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO CIANORTE  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO - 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO - 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 30 



Página 4 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO CIANORTE  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 20 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 40 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 105 

POLO COLOMBO  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO CURITIBA (ECOVILLE)  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 250 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 110 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 325 

BIOMEDICINA - BACHARELADO** 600 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA** 200 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO** 300 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA** 80 

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO** 400 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA** 50 

POLO CURITIBA (OSÓRIO)  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 60 



Página 5 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO CURITIBA (OSÓRIO)  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 110 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 300 

CURSO SUPERIOR EM EMPREENDEDORISMO ** 500 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS** 300 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA** 200 

POLO CURITIBA (CIC)  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO_CURITIBA (HAUER)  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 150 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO ** 50 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO** 50 

POLO CURITIBA (SÍTIO CERCADO)  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 



Página 6 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO CURITIBA (SÍTIO CERCADO)  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO DOIS VIZINHOS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 150 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO FAZENDA RIO GRANDE  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 150 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO FLORIANÓPOLIS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 150 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO GOIÂNIA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 150 



Página 7 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO GOIÂNIA  

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO GUARATUBA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 150 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO JARAGUÁ DO SUL  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 80 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 70 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 20 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 40 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 115 

POLO JOINVILLE  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 



Página 8 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO JOINVILLE  

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS** 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA** 100 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA** 40 

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO** 100 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA** 25 

POLO LAGES  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 110 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 90 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 50 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 155 

POLO LONDRINA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 200 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 200 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 200 

BIOMEDICINA - BACHARELADO** 150 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA** 100 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA** 40 

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO** 100 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA** 25 

POLO PALMEIRA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 



Página 9 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO PALMEIRA  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO PARANAGUÁ  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO PARANAVAÍ  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 200 

POLO PATO BRANCO   

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA** 40 

BIOMEDICINA - BACHARELADO** 150 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS** 100 



Página 10 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO PATO BRANCO   

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA** 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA** 50 

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO** 100 

POLO PIRAQUARA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO PONTA GROSSA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO PRIMAVERA DO LESTE  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO RIACHO FUNDO  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 90 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 80 



Página 11 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO RIACHO FUNDO  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 20 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 40 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 125 

POLO RIBEIRÃO PRETO  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 180 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 130 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 70 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 110 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 90 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 225 

POLO SÃO BENTO DO SUL  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 50 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 15 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 10 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 10 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 30 

POLO SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 



Página 12 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO SÃO JOSÉ DOS PINHAIS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

POLO TELÊMACO BORBA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 80 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 70 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 20 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 40 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 115 

POLO UBERLÂNDIA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 180 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 130 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 70 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 110 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 60 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 90 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 225 

POLO VALINHOS  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 50 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 15 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 10 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 30 



Página 13 de 13 
 

POLO E CURSOS VAGAS 

POLO VALINHOS  

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 10 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 30 

POLO VIAMÃO  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 100 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 100 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 35 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 80 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 160 

ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO ** 50 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO ** 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA ** 50 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GASTRONOMIA** 50 

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO** 100 

POLO VOLTA REDONDA  

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 110 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 90 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 80 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 30 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 40 

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 50 

PEDAGOGIA - LICENCIATURA 155 

**Cursos de Graduação na modalidade à distância, formato de oferta semipresencial.  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário sobre a mesma matéria. 

Curitiba (PR), 04 de julho de 2018. 

 

 

Prof. José Pio Martins. 

Reitor e Presidente do Conselho Acadêmico Superior (CAS) 


